• R (B/C)>1: la relación beneficios costo en el propuesto proyecto es mayor a

1 (8.22), esto indica que, por cada dólar invertido en el proyecto, se

recuperará 8.23 dólares.

• Periodo de recupero: el periodo de recupero será de 8.05 años.

Indicadores Financieros:

• VAN>0: Durante los primeros años del proyecto los flujos son negativos y

los flujos positivos inician a partir del 4to año hasta el último año de vida

dando como valor del proyecto para el inversionista USD (miles) 11,271.

• TIR>CPPC: La tasa interna de retorno (23.37%) del proyecto es mayor que

el costo de capital (12.29%), indicando que genera más ingresos que

desembolsos.

 126

• R (B/C)>1: la relación beneficios costo en el propuesto proyecto es mayor a

1 (10.79), esto indica que, por cada dólar invertido en el proyecto, se

recuperará 10.79 dólares.

• Periodo de recupero: el periodo de recupero será de 8.18 años.

7.5.4. Análisis de sensibilidad del proyecto

A continuación, se encuentran 2 análisis de sensibilidad. En cada cuadro se sensibiliza el

precio por bolsa y el volumen de ventas de la empresa:

Tabla 7.39

Análisis de Ratios

TIR Financiera Crecimiento

  23.4% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Precio

34 11.9% 14.2% 16.2% 18.0% 19.7% 21.2% 22.6%

36 14.2% 16.3% 18.2% 20.0% 21.6% 23.1% 24.4%

38 16.2% 18.2% 20.1% 21.7% 23.3% 24.7% 26.1%

40 18.0% 20.0% 21.7% 23.4% 24.9% 26.3% 27.6%

42 19.7% 21.6% 23.3% 24.9% 26.4% 27.7% 29.0%

44 21.2% 23.1% 24.7% 26.3% 27.7% 29.1% 30.4%

46 22.6% 24.4% 26.1% 27.6% 29.0% 30.4% 31.7%

VAN Financiero Crecimiento

  11,942 -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Precio

34 6,107 7,260 8,291 9,221 10,067 10,849 11,577

36 7,260 8,348 9,325 10,210 11,025 11,781 12,488

38 8,291 9,325 10,257 11,112 11,902 12,639 13,329

40 9,221 10,210 11,112 11,942 12,714 13,434 14,111

42 10,067 11,025 11,902 12,714 13,469 14,176 14,842

44 10,849 11,781 12,639 13,434 14,176 14,872 15,529

46 11,577 12,488 13,329 14,111 14,842 15,529 16,179

 127

CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

El área de influencia del proyecto abarcará a las poblaciones ubicadas en Tarapoto

dónde se realizará la cosecha y producción de la pulpa congelada de açai que luego será

trasladada al puerto correspondiente para el embarque del producto hacia su destino

final.

En la zona identificada habrá impactos positivos y negativos. Habrá impactos

positivos como generación de empleo para personal calificado y no calificado y

contratación de diversos servicios. A su vez habrá impactos negativos al inicio del